Mais que faire si le célébrant est fatigué ?

Le *Cérémonial des Evêques* y a pourvu, et il autorise le célébrant, quand le chemin est trop long, à s'arrêter aux églises ou aux reposoirs établis sur le parcours du cortège⁴. « Si longior fuerit, poterit Episcopus in aliqua ecclesia, et super illius altare deponere SS. Sacramentum et aliquantulum quiescere... quod tamen non passim in singulis ecclesiis, vel ad singula altaria, quæ forsitan per viam constructa et ornata reperiuntur, faciendum est, sed semel tantum vel iterum, arbitrio Episcopi. »

Mais, dira-t-on, si le parcours est tellement long, et l'ostensoir si pesant, que le célébrant, à moins d'être doué d'une force extraordinaire, se trouvera dans l'impossibilité de porter lui-même le Saint Sacrement pendant tout le trajet, que

(1) Selon notre édition, Bauldry ne parle pas du drap mortuaire. Il est bien clair que ce qui est permis pour le poêle l'est également pour les chandeliers qui entourent le catafalque.

(2) Cfr. *S. R. C. Decreta*, v. *Processio*, n. 8.

(3) *Cæremon. Episcop.* Lib. II, cap. 33, n. 15 et 20.

(4) *Loc. cit.* num. 22.

faudra-t-il faire? Le diacre ne sera-t-il pas autorisé par la nécessité à porter quelque temps le Saint Sacrement?

Lorsque le parcours d'une procession est trop long, on doit le faire abrégé par l'autorité diocésaine. C'est en effet à l'Évêque qu'il appartient de le fixer. Ces trajets si déraisonnablement longs, dissipateurs de la dévotion, n'auront certainement pas été fixés régulièrement, mais établis par le zèle mal entendu d'un prédécesseur, ou d'un vicaire, sous le gouvernement d'un vieux pasteur. On ne fera donc que rentrer dans l'ordre, en s'adressant à l'Évêque. Si, malgré l'abréviation du trajet, l'ostensoir était encore trop pesant, on devrait le faire diminuer de poids, en réduisant l'armature de fer qui en est l'âme. Voilà la marche à suivre dans les cas ordinaires, et l'intervention du diacre n'est nullement motivée, comme on voit. Celle-ci ne pourrait avoir lieu, que dans un cas exceptionnel, imprévu; lorsque le célébrant se trouve tout à coup indisposé, et incapable d'achever la fonction. Alors on fait pour un mieux : *Necessitas non habet legem*. Toutefois, le diacre devrait déposer sa dalmatique, et prendre la chape du célébrant pour achever la procession. Celui-ci se retirerait, ou suivrait le Saint Sacrement, un flambeau à la main.

CONSULTATION III.

Vous avez bien voulu donner une réponse au cas proposé tom. IV, p. 415, *nempe de peccato involuntarie omisso et danda nova absoluteione* : Vous dites, messieurs : « nous n'avons pas rencontré d'auteur qui s'écarte de cet enseignement. » Cependant, Collet dit bien le contraire, voici ses paroles : « Cavendum tamen ne obliorum confessio diu differatur; tum quia vereri est ne rursus e memoria excidant; tum quia remissa non fuerunt, nisi ea lege ut clavibus subjicerentur tunc autem necesse non est, ut nova detur absolutio, nisi nova deponantur peccata. »

On nous écrit aussi d'un autre côté :

Vous dites (Tom. IV, p. 416), que vous n'avez pas rencontré d'auteur qui s'écarte de cet enseignement ; c'est-à-dire que le pénitent doit être absous de nouveau, quand il revient accuser un péché involontairement omis dans sa confession précédente. Cependant nous lisons dans Gury, *Compendium theologiæ moralis* Tom. II, n. 496, 12^e édition, pag. 333 :

QUÆR. 4^o. *An necessario absolvi debeat pœnitens accusans peccatum grave in præcedente confessione omissum et jam indirecte remissum ?*

Resp. Duplex est sententia probabilis :

I^a SENTENTIA *communior affirmat*.....

II^a SENTENTIA *negat* : 1^o quia non apparet solida ratio quare debeant iterum remitti peccata vi sacramenti jam deleta ; 2^o quia non videtur adesse alia ratio ea declarandi, nisi ad satisfaciendum præcepto divino, vi cujus omnia peccata ministró pœnitentiæ patefacienda sunt. — *Pontas, V. Confession. — Collet, C. 5, Sect. 3, § 3, etc.*

Ces autorités ne vous semblent-elles pas suffisantes pour déclarer probable l'enseignement opposé à celui de la *Revue* ?

RÉP. Il est vrai que le P. Gury a d'abord regardé comme probable l'opinion de Pontas et de Collet, autorités auxquelles on peut ajouter, comme nous le disions dans un précédent N^o de la *Revue* ¹, celle de Van der Velden. Mais dans la dernière édition, le P. Gury dit expressément qu'on ne doit pas écouter ces auteurs. Voici ce qu'on y lit :

496. — QUÆR. 4^o. *An necessario absolvi debeat iterum pœnitens accusans peccatum grave in præcedente confessione ex oblivione aut alia legitima causa omissum et jam indirecte remissum ?*

Resp. Affirm. cum sententia communissima. Ratio est, quia omnia peccata mortalia ex institutione Christi sunt clavibus subjicienda,

(1) Page 383.

ut directe remittantur. Licet enim jam remissa sint, non tamen vi sacramenti, seu vi absolutionis remissa sunt, sed tantum vi gratiæ per sacramentum infusæ, et concomitanter cum aliis peccatis. — *Sporer*, n. 627. — *Collat. Andeg.* 3^a, q. 3^a, etc. contra *paucos, QUI AUDIENDI NON SUNT* ¹.

Nous avons donné notre réponse comme non contestée, parce que les anciens théologiens, qui traitent la question, ne supposent pas qu'il puisse exister de doute sur ce point.

An denuo sit absolvendus, *demande Leonardelli*, qui post peractam confessionem, et acceptam absolutionem, statim subjungit peccatum grave, cujus prius in actu confessionis fuerat oblitus ?

R. Affirmative, id, quod videntur supponere AA., et ratio ipsa suadet; quia prolata sententia judiciali absolvitur judicium et finitur totus actus judicialis terminatus ad delicta ad judicium delata, qui proin non censetur extendi ad alia delicta huic judicio nondum subjecta; atque adeo pro nova accusatione, novoque crimine, novum quoque judicium instituendum erit, et nova sententia ferenda ².

Comme le remarque ailleurs le même auteur, « quamvis peccata illa fuerint absoluta in præcedentibus confessionibus, siquidem illæ factæ fuerunt cum dolore se extendente ad omnia mortalia commissa, non tamen fuerunt directe dimissa et condonata, sed tantum indirecte; adeoque sunt necessario aperienda in ordine ad directam absolutionem sacramentalem obtinendam ³. »

On lit aussi dans Sylvius: « Utrum, quando aliquis unum aut plura peccata mortalia oblita confitetur, et nullum aliud, idque eidem confessario, et non diu post aliorum peccatorum

(1) Page 301, édit. Rom. 1869.

(2) *Confessio et communio examini theologico subjectæ*, part. 1, n. 93.

(3) *Ibid.* n. 60.

suorum confessionem et absolutionem, impendenda sit ei absolutio sacramentalis? RESP. omnino esse impendendam, tum quia omnis confessio sacramentalis (mortalium præsertim peccatorum) ordinatur ad absolutionem consequendam; ergo etiam confessio peccati mortalis obliti: tum quia omnia peccata mortalia relapsorum debent subjici potestati elavium, ut ejus actus præcipuus (qui est absolutio) super ea exerceatur..... Neque refert, quod per absolutionem præcedentem remissa fuerint peccata oblita. In primis enim non omnino certum est nihil defuisse ex parte pœnitentis, sive in contritione vel attritione, sive in confessione, ob quod remissio secuta non fuerit. Deinde, quando per contritionem charitate perfectam peccata fuerunt remissa, ea nihilominus omnia confiteri oportet, ac super iis dari absolutio: ergo idem judicandum est de oblitis ! »

Nous n'oserions en présence de l'accord pour ainsi dire unanime des auteurs accorder quelque probabilité à l'opinion de Pontas et Collet.

CONSULTATION IV.

1^o Est-il, ou non, permis de célébrer la messe votive des anges, le corps présent, l'un des trois premiers jours de la Semaine Sainte?

2^o Était-il permis, cette année, d'exposer le Saint Sacrement au dimanche des Rameaux, qui était le premier dimanche du mois?

RÉP. 1^o La messe des anges que l'on chante, en certaines contrées, aux funérailles des enfants morts avant l'âge de raison, ne jouit d'aucun privilège, et ne se peut chanter aux

(1) *In supplement.*, quæst. ix, artic. ii, quær. 4.

fêtes doubles et jours équivalents. Ainsi le portent divers décrets ¹.

En effet, la messe des anges n'est d'aucune utilité pour les enfants décédés, puisqu'on les suppose morts avant l'âge de raison et partant il n'y a aucun motif de la privilégier. La coutume contraire, qui existe en certaines paroisses, n'a donc pas de raison d'être et ne peut prévaloir contre les rubriques.